mortuus est et resurrexit ¹⁰. Nam, quia pro nostris delictis est traditus, propter nos mortuus esse dicitur. Hanc quoque ob causam nos sumus, qui illum immolamus; nam propter quos mortuus est, ii consequenter propemodum passionis ejus perspicue sunt effectores, etsi illa per alios perpetrata sit. Porro salutem unctis tribuere illam sanguinis asperisionem, statim ostendit, cum dixit sanguine perungenda esse ostia domorum, postes, inquam, portarum et limina: illud enim Christi mysterium obstruit quodammodo morti aditum, et impervium efficit. Ergo nos ipsi quoque pretioso illo sanguine peruncti, mortis victores erimus, et interitum contemnemus, nulloque exterminatoris illius metu tangemur. ille quippe vitæ sanguis, id est, Christi, nos liberat. Eadem porro nocte esse, inquit, agni carnes absumentas; unum enim revera fuit salutaris illius passionis tempus; et, cum semel mortuus sit, non amplius moritur, ut scriptum est, mors illi ultra non dominabitur: quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo ¹¹. Assæ vero carnes et cum panibus azymis et amaris herbis eduntur: atque assatio quidem imaginem quamdam præfert, illum Emmanuel per passionem esse consummatum. « Oportebat enim profecto, » inquit ille, « ducem illum salutis nostræ per passiones consummare ¹². » Quod autem cum azymis et amaris herbis comeditur; id vero per ænigma designat, nos ipsos etiam, quibuscunque ad participandum Christus proponitur, a spiritali fermento, id est, a malitia et dolo, alienos esse debere, proque ejus amore ærumnas et acerbos labores libentissime perpetui, illum sequentes, qui pro nobis mortis iter aggressus est. Nam ad eam rem nos hortatur, cum ait: « Non est discipulus super magistrum, neque servus super dominum suum ¹³. » **596** « Si me persecuti sunt, et vos persequentur ¹⁴; si patrem familias Beelzebub vocaverunt, multo magis domesticos ejus ¹⁵. » Prohibet præterea lex, ne crudum edant, aut elixum aqua; quamvis, etiamsi id minime dixisset lex, nemo sit, opinor, qui cruda carne vescatur. Ergo figurate indicat Christi mysterium neque rejiciendum esse, quasi propter mendaciorum magnitudinem: neque aqua diluendum ac dissolvendum. Nam egregii gentilium poetæ atque scriptores, et, quod ad sermonis attinet vim, sapientes, cum deorum suorum orgia atque mysteria describunt, impudentissime mentiuntur, et quasi crudas et respuestas mentibus hominum fabulas et multum aquæ in se continentes apponunt. Nam et adulteria, et muliercularum amores, et adolescentium corruptelæ, ob-scenarumque partium amputatio, quinetiam virginum in stirpes transformatio, et ejusmodi aliæ præterea turpes deformesque fabellæ ab illis excogitatae sunt. At vero, quæ sunt in Christo, omnia vera sunt. Et ejusmodi ut libenter admittantur, et animo ad vescendum sint accommodata, neque fungosi all-

¹⁰ II Cor. v, 15. ¹¹ Rom. vi, 9, 10. ¹² Hebr. ii, 10. ¹³ Matth. x, 24. ¹⁴ Joan. xv, 20. ¹⁵ Matth. x, 25

quid aquosive habent, sed earum rerum intelligendi studiosos potius ad honestatem ducunt, quam ad voluptates et carnis cupiditates relaxant: quod profecto gentiliū frigidæ et aniles fabulæ faciunt. Intelligisne igitur plane quod dico?

PALL. Maxime vero.

CYR. Quod autem, qui Christi particeps per sanctæ ejus carnis atque sanguinis communionem sit factus, enim oporteat illius quoque mentem ac sensum habere, et per intimas ejus res gestas ire, diligenter, quæ in illo sunt, investigantem, statim ostendit, cum dixit, caput cum pedibus et intestinis esse manducanda. Quid enim? Nonne dicebamus caput quidem habere mentis figuram, pedes item ubique operum ac factorum iter significare, intima denique et abdita, victimarum intestinis indicari?

PALL. Videbatur quidem hæc intelligenda esse; et recte sane. Sed tamen illud explices velim, quænam sit Christi mens, quodve iter, quæ etiam ejus abdita et occulta?

CYR. Mens quidem Christi est, ea sola sapere, quæ ad Dei Patrisve gloriam spectant, idque velle perficere, quod Patri placuerit: « Descendi enim, » inquit, « de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me ¹⁶. » 597 Hoc eam et sentire et perficere beati illi discipuli conarentur, disertis verbis dicebant: « Nos autem mentem Christi habemus ¹⁷; » atque etiam docebant, ut in orationibus diceremus: « Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra ¹⁸. » Vides eos, quod Christo conformes atque consentientes essent, eandem se mentem habere perspicue asseverare? Hoc, mea quidem sententia, est caput igni manducare. Iter vero Christi est, quod ille mortem fortiter perferre non refugit, ut, sicut Paulus ait, peccatores salvos faceret ¹⁹; ad eam rem nos etiam paratissimos esse convenit, et ipsam quoque in corpore vitam pro fratribus alacriter impendere. Itaque ait e sanctis discipulis quidam: « Christo igitur passo pro nobis carne, et vos pro ipso eadem cogitatione armamini ²⁰. » Paulus autem hæcepat quosdam his verbis: « Quid vobis, constringentes cor meum? Ego enim non solam ligari, sed etiam mori paratus sum pro nomine Domini nostri Jesu Christi ²¹. » Ipse idem Christus, cum sua vestigia sequi cæteros juberet: « Qui non accipit, » inquit, « crucem suam quotidie, et sequitur post me, non est me dignus ²². » Alia quoque ratio sancta est Christi ambulatio et via, qua nempe quaquaversam, et per omnes virtutes tenditur. Intestina denique intelliges illud in eo abditum occultaque Verbum: hæc, cum secundam naturam Deus esset, et ex Deo editus ille Unigenitus, factus est caro, et habitavit in nobis ²³: cumque imago esset ac similitudo Parentis, se ipsum ad ordinem usque et ad formam servi dejecit ²⁴. Non ea igitur sola, quæ in Emmanuele sunt humana,